
 

 

R O M Â N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

                            P R O I E C T  
NR. 1 DIN 4.01.2023    Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
Avizat pt. legalitate,                  

    secretar general               

 

H O T  Ă R Â R E  
privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea 

duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului POPA 
Dumitru precum si vacantarea locului de consilier local 

 

 

 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședința 
ordinară  
 având în vedere: 

- demisia dlui Popa Dumitru din funcția de consilier local în cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrată cu nr. 106/10.01.2023 

- referatul constatator semnat de primar și secretarul general 
- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  

1/10.01.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2023  și referatul de aprobare al acestuia  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele comisiei juridică și 
de disciplină pe anul 2023 

 - raportul de specialitate  
în conformitate cu  art. 129, alin. (1) art. 204 alin. (2), lit. a), alin. (6), alin. (7) și  

alin. 10 din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare, 

horărârea Consiliului local nr. 44/28.11.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 
comunei Ileana  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1.  Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale  prin  
demisie a mandatului de consilier local al domnului POPA Dumitru. 
 

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier local al domnului POPA Dumitru în 
cadrul Consiliului local al comunei Ileana. 

 

Art. 3. Secretarul comunei Ileana va asigura comunicarea prezentei hotărâri.  
 

 



 

 

C O M U N A       I L E A N A -  P R I M Ă R I A 
Comuna Ileana, județul Călărași, cod postal 917130, cod fiscal 3796950 

e-mail primariaileana@gmail.com 
 

 
 
 

REFERAT CONSTATATOR 
 
 
Prezentul referat constatator este întocmit în conformitate cu prevederile art. 204  

alin. (10) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, reprezentând o condiție sine qua non pentru inițierea și 
adoptarea proiectului de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de 
expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului 
POPA Dumitru precum si vacantarea locului de consilier local 

 

Cu nr. 16/10.01.2023 a fost înregistrată la Registratura generală din cadrul UAT 
Comuna Ileana demisia dlui Popa Dumitru din funcția de consilier local, acesta fiind ales 
și validat consilier local în urma alegerilor locale din data de 27.09.2020 pe listele 
Partidului Social Democrat. 

În conformitate cu prevederile art. 204 alin. (2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, „Calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier 
judeţean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în 
următoarele cazuri: lit. a) demisie”  

În conformitate cu prevederile art. 204 alin. (6) din actul normativ ante – 
menționat, „în situațiile prevăzute la alin. (2) lit. a) (...) constatarea încetării de drept a 
mandatului de consilier local (...) precum și vacantarea locului de consilier local (...) se 
realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la 
propunerea primarului (...) sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință 
desfășurată după apariția evenimentului.  

Hotărârea autorității deliberative este comunicată de îndată judecătoriei 
competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122, precum și 
consilierului local”, coroborat cu prevederile alin. (10) „hotărârea consiliului are la bază, 
pentru situaţiile prevăzute la alin. (2) lit. a) (...) un referat constatator, întocmit în 
maximum 3 zile de la apariţia evenimentului şi semnat de primar şi de secretarul 
general al comunei (...)”. 

Referatul este însoţit de acte justificative: demisia nr. 106/10.01.2023. 
Prevederile alin. (7) al aceluiași articol instituie obligația de a adopta hotărârea 

care constată încetarea de drept a mandatului în termen de 30 de zile de la 
introducerea pe proiectul ordinii de zi a referatului constatator semnat de către primar și 
de către secretarul general al unității administrativ – teritoriale.  

Având în vedere expunerea de mai sus, propunem inițierea și adoptarea unui 
proiect de hotărâre care să vizeze constatarea încetării de drept, prin demisie, a 
mandatului de consilier local al domnului Popa Dumitru și vacantarea locului de 
consilier local ocupat de dânsul în cadrul Consiliului Local al comunei Ileana, județul 
Călărași 

 
 
 

PRIMAR, 
Corneliu ALEXANDRU 

                           Secretar general, 
                   Cristina-Florentina TOMA 

mailto:primariaileana@gmail.com


 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 
 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Subsemnatul ALEXANDRU Corneliu, primarul comunei Ileana în temeiul 
prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ am inițiat 
proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei 
normale, prin demisie a mandatului de consilier local al domnului POPA Dumitru 
precum si vacantarea locului de consilier local pe care îl supun spre aprobare 
Consiliului local al comunei Ileana pe următoarele considerente: 

Cu nr. 16/10.01.2023 a fost înregistrată la Registratura generală din cadrul UAT 
Comuna Ileana demisia dlui Popa Dumitru din funcția de consilier local, acesta fiind ales 
și validat consilier local în urma alegerilor locale din data de 27.09.2020 pe listele 
Partidului Social Democrat. 

În conformitate cu prevederile art. 204 alin. (2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ: „Calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier 
judeţean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în 
următoarele cazuri: lit. a) demisie”  

Luând în considerare prevederile art. 204 alin. (10) din același act normativ a fost 
întocmit referatul constatator nr. 170/13.01.2023 semnat de primar şi de secretarul 
general al comunei. 

Referatul este însoţit de acte justificative: demisia nr. 106/10.01.2023. 
Având în vedere: 
- prevederile art. 204 alin. (6) din actul normativ ante – menționat, „în situațiile 

prevăzute la alin. (2) lit. a) (...) constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 
local (...) precum și vacantarea locului de consilier local (...) se realizează printr-o 
hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului (...) 
sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția 
evenimentului.”  

- Prevederile alin. (7) al aceluiași articol care instituie obligația de a adopta 
hotărârea care constată încetarea de drept a mandatului în termen de 30 de zile de la 
introducerea pe proiectul ordinii de zi a referatului constatator semnat de către primar și 
de către secretarul general al unității administrativ – teritoriale.  

În conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. a) din OUG 57/2019 privind 
Codul Administrativ, aprob și supun spre dezbatere proiectul de hotărâre privind  
constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului 
Popa Dumitru precum și vacantarea locului de consilier local  

 
 
 

PRIMAR, 
Corneliu ALEXANDRU 

 
 
 

mailto:primariaileana@yahoo.com


 

 

P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

        

 

 

 
 

 

 

Proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea 
duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului POPA 
Dumitru precum si vacantarea locului de consilier local a fost inițiat de primarul comunei 
– ALEXANDRU Corneliu în temeiul în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ 

Necesitatea și oportunitatea inițierii proiectului: 
- Demisia înregistrată la Registratura generală din cadrul UAT Comuna Ileana  

cu nr. 16/10.01.2023 formulată de  dl Popa Dumitru, din funcția de consilier local, 
acesta fiind ales și validat consilier local în urma alegerilor locale din data de 
27.09.2020 pe listele Partidului Social Democrat. 

 
Legalitatea:  

- prevederile art. 204 alin. (2) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul  
administrativ, „Calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier judeţean încetează 
de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele cazuri: lit. a) 
demisie”  

- prevederile art. 204 alin. (6) din actul normativ ante – menționat, „în situațiile  
prevăzute la alin. (2) lit. a) (...) constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 
local (...) precum și vacantarea locului de consilier local (...) se realizează printr-o 
hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului (...) 
sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția 
evenimentului.  

Având în vedere expunerea de mai sus, propunem inițierea și adoptarea unui 
proiect de hotărâre care să vizeze constatarea încetării de drept, prin demisie, a 
mandatului de consilier local al domnului Popa Dumitru și vacantarea locului de 
consilier local ocupat de dânsul în cadrul Consiliului Local al comunei Ileana, județul 
Călărași 

 

Concluzii: 
 Apreciem că au fost îndeplinite condițiile de legalitate, astfel încât proiectul de 
hotărâre poate fi supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al comunei Ileana. 

 
Secretar general, 

Cristina Florentina TOMA 
 
 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul hotărârii privind privind constatarea încetării de drept 

înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de 
consilier local al domnului POPA Dumitru precum si vacantarea 

locului de consilier local 
 

 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com

